ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA SESSAGÉSIMA SETIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MESQUITA, em 11/12/2024.

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, O secretário vereador Carlos Rangel, fez a chamada nominal

dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os vereadores: Vereador

Bruno Lucena, vereador Diogo Talento, vereador Carlos Rangel, vereador Thiago Barbante,

vereador Marcel Tai Gostei, Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Renan Bolinha e

vereador Marcelo Radar. Totalizando a presença de nove vereadores e três ausentes, sendo eles:

Vereador Roberto Emídio, vereador Gelson Henrique e Vereador Sancler Nininho. Havendo

quórum legal e deliberativo, o presidente Dudu 2D declarou aberta a 67ª Sessão Ordinária do

ano de 2024. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR: Projeto de Lei Complementar n° 05/2024 oriundo da Mensagem

021/2024 de autoria do Poder Executivo que: "DISCIPLINA A EVOLUÇÃO FUNCIONAL

DA CARREIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei Complementar n°

06/2024 oriunda da Mensagem 024/2024 de autoria do Poder Executivo que: "DISPÕE

SOBRE A ATUALIZAÇÃO DE VENCIMENTOS E CRIAÇÃO DE CARGOS NA

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MESQUITA

COM A ALTERAÇÃO DA TABELA PREVISTA NA LEI COMPLEMENTAR N° 041, DE

14 DE JULHO DE 2021". PROJETO DE LEI: Projeto de Lei n° 30/2024 oriundo da

Mensagem 022/2024 de autoria do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A LICENÇA

PREVISTA NO ARTIGO 36 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei n° 31/2024 oriundo da Mensagem 023/2024 de autoria

do Poder Executivo que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER

SUBVENÇÃO SOCIAL ÀS ESCOLAS DE SAMBA DE MESQUITA-RJ". Projeto de Lei nº

33/2024 oriundo da Mensagem nº 025/2024 de autoria do Poder Executivo que: “DISPÕE

SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 89 DA LEI Nº 903, DE 03 DE JUNHO DE 2015”; Projeto

de Lei nº 34/2024, oriundo da Mensagem nº 026/2024, de autoria do Poder Executivo que:

“DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO

PARA ATENDIMENTO DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador Gion Flor Concede Moção de

Congratulações e Aplausos aos senhores: - EMERSON LORENÇÃO GONÇALVES -

ROBSON COUTO DE LIMA. - BRENDOW DE OLIVEIRA BEM ALEXANDRE - GILMAR

RIBEIRO XISTO - DERLY ROSA VIEIRA XISTO - PRISCILA DE OLIVEIRA ANTUNES

- CAIO VIGAS MARQUES - WILSON DO SANTO RIBEIRO FILHO - RAIMUNDO

ALVES DA SILVA - ANA CARLA ALVES DA SILVA - SILVIO LOPES Vereador Carlos

Rangel Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: - ÂNGELO CEZAR

DE ALMEIDA PINTO - MIKE DA SILVA FERREIRA - PAULO VINICIUS BARBOSA -

KELLY RIBEIRO BARBOSA. TEMA LIVRE: O vereador Diogo Talento fez o uso da

tribuna para conceder homenagem de Congratulação e Aplausos ao senhor Alex Rocha Soares.

O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Congratulação e

Aplausos ao senhor Robson Couto de Lima. O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna

para conceder homenagem de Congratulação e Aplausos aos senhores Jeferson Rocha de

Souza, Maria do socorro silva Bastos, Marcelo Maciel Rodrigues, Tais de Souza Santos da

silva, Maria Eduarda M Duarte, Fabiana de Oliveira de Jesus e Renato Martins da Cruz Júnior.

Logo em seguida, o Presidente informou a existência de dois Requerimentos de Urgência

Especial um de autoria da Mesa Diretora em discussão e votação unica para incluir na Ordem

do Dia da presente sessão o Projeto De Lei Complementar N° 05/2024, Projeto De Lei N°

                                                          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

30/2024, Projeto De Lei N° 31/2024, Projeto De Lei Complementar N° 06/2024, Projeto De

Lei N° 33/2024 e Projeto De Lei N° 34/2024, de autoria do Poder Executivo e outro de

autoria do vereador Marcel Taí Gostei para incluir na Ordem do Dia da presente sessão a

apreciação do Projeto de Decreto Legislativo N° 26/2024 de sua autoria.  Em seguida,

colocou em Discussão e Votação os requerimentos sendo ambos aprovados por unanimidade.

Logo após, o Presidente informou que os pareceres seriam verbais, na forma do art. 139 do

Regimento Interno. Em seguida, colheu os votos dos membros da CCJ: Vereador Gion Flor,

Vereador Thiago Barbante e vereador Marcel Taí Gostei, os quais exalaram o parecer

favorável. Ato contínuo, o presidente colheu os votos dos membros da Economia, Finanças e

Orçamento: vereador Marcelo Radar e vereador Gion Flor, os quais exalaram o parecer

favorável. ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única – Em Bloco: Projeto de Lei

Complementar N° 05/2024, Projeto de Lei N° 30/2024, Projeto de Lei N° 31/2024, Projeto

de Lei Complementar N° 06/2024, Projeto de Lei N° 33/2024 e Projeto de Lei N° 34/2024,

de autoria do Poder Executivo. Aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto Legislativo

N° 26/2024 de autoria do vereador Marcel Taí Gostei. Aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Carlos Rangel fez o uso da tribuna para conceder

homenagem de Moção de Congratulação e Aplausos ao senhor Paulo Vinicius Barbosa. O

vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para agradecer a todos os edis e agradecer a

todos pelo apoio ao seu trabalho. O vereador Diogo Talento fez o uso da tribuna para tratar de

temas importantes. O vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para tratar de temas

importantes para a população e agradeceu a todos os edis. O vereador Marcel Taí Gostei fez

o uso da tribuna para agradecer a todos os vereadores pelo apoio. O vereador Thiago

Barbante fez o uso da tribuna para ressaltar de temas importantes para a população

mesquitense. O vereador Renan Bolinha fez o uso da tribuna para agradecer a todos os edis e

agradecer a todos pelo apoio ao seu trabalho. O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para

ressaltar temas importantes para a população mesquitense. Nada mais a constar o Presidente

encerrou a 67° sessão ordinária.